
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: CODINI CINZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ORTE 
 

PROVINCIA DI VITERBO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE I - AFFARI GENERALI 
N. 174 

 
REGISTRO GENERALE N. 1492 DEL 02/12/2025 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Affidamento diretto Servizio supporto specialistico finalizzato all'assunzione 
dell'incarico di DPO e agli ulteriori adempimenti in materia di privacy all'avv. 
Claudio Valente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SEGRETERIA 

 
Cig: B95ECDD593 

 
Premesso che in data 17/11/2025 è scaduto il precedente incarico annuale di D.P.O. affidato 

con determinazione 138 del 18/11/2024 allo STUDIO LEGALE CLAUDIO VALENTE, con 

sede in Via Tomba di Nerone 14 ROMA (RM) e Via Santa Restituta, n.33 03043 Cassino 

(FR); P. iva: 02860870605;  

 

Visto l’art. 39 del Regolamento Europeo 2016/679;  

 

Viste le linee guida del gruppo art. 29 secondo cui il RPD può assolvere i suoi compiti in 

base ad un contratto di servizio, ove nell’ente non via siano professionalità specifiche ed 

idonee;  

 

Preso atto che non esistono nell’ente professionalità in grado di assolvere al ruolo di 

Responsabile della Protezione dei Dati -DPO e ritenuto pertanto indispensabile procedere 

alla nomina di nuovo D.P.O; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: CODINI CINZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista la proposta di rinnovo per un anno pari a € 2.000,00 inclusi oneri ( IVA esente), 

presentata in data 07/10/2025, prot. 20100, dall’Avv. CLAUDIO VALENTE, con sede in Via 

Tomba di Nerone 14 ROMA (RM) e Via Santa Restituta, n.33 03043 Cassino (FR); P. iva: 

02860870605;  

 
Riscontrato che il Servizio offerto prevede l’affidamento dell’incarico di DPO del Comune di 

Orte, incluse le seguenti attività: 

1. Informare il titolare e gli incaricati, circa gli obblighi derivanti dai dati trattati; 

2. Monitorare l’implementazione ed applicare le politiche adottate dal titolare in materia 

di protezione dei dati, assegnando le responsabilità, formare delle risorse umane;  

3. Supporto alla redazione del registro delle attività del trattamento dei dati personali;  

4. Monitorare che gli accessi illeciti ai dati siano notificati; 

5. Rispondere agli interessati e cooperare con le richieste dell’autorità Garante per la 

Privacy;  

6. Agire come punto di contatto per le questioni, sollevate dal Garante, correlate ai 

trattamenti svolti in Comune.  

 

Ritenuta congrua la proposta presentata dallo Studio Legale Avv. Claudio Valente;  

 

Visto l'art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 (soglia di rilevanza europea) con la modalità dell’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

 

Visto l'art. 49 comma 6 del medesimo d.lgs. che stabilisce che è comunque consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro; 

 

Dato atto che, vista l’incapienza del capitolo di spesa, con nota prot. 22163 del 10/11/2025 è 

stata richiesta variazione di bilancio urgente e che la stessa è avvenuta con Deliberazione 

della di Consiglio Comunale n. 26 del 28/11/2025, pertanto è presente la necessaria 

capienza sul capitolo 2162 del Bilancio 2025/2027- annualità 2025 e 2026 per l’affidamento 

per un anno del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati; 

 

Preso atto che va remunerato il periodo di vacanza dell’affidamento, durante il quale il DPO 

ha comunque correntemente svolto l’attività per conto del Comune di Orte e pertanto si 

applica il regime di prorogatio dell’incarico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: CODINI CINZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Accertata la regolarità del documento di regolarità contributi della Cassa Forense, valido fino 

al 20/03/2026; 

 

Ritenuto di affidare l’incarico per un anno, comprensivo del periodo di vacanza della nomina 

e quindi fino al 17/11/2026 all’avv. Claudio Valente, con sede in Via Tomba di Nerone 14 

ROMA (RM) e Via Santa Restituta, n.33 03043 Cassino (FR); P. iva: 02860870605; 

 

Ai sensi dei Decreti del Sindaco n. 2 del 02/01/2025 e n.11 del 02/07/2025 “Nomina 

responsabili di servizio e attribuzione incarichi dirigenziali” con i quali è stata attribuita alla 

sottoscritta la Responsabilità del Settore I; 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 01/08/2025 di approvazione della 

DUP 2026/2028; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28/03/2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 28/04/2025 di approvazione del PIAO; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 04/06/2025 “Rendiconto della 

Gestione 2024” 

 

Visti: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

  

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) e 49 

comma 6 del d.lgs. 36/2023, all’avv. Claudio Valente, con sede in Via Tomba di 

Nerone 14 ROMA (RM) e Via Santa Restituta, n.33 03043 Cassino (FR); P. iva: 

02860870605 per l’importo di € 2.000,00 iva esente fino al 17/11/2026, il servizio di 

supporto specialistico finalizzato all'assunzione dell'incarico di DPO e agli ulteriori 

adempimenti in materia di privacy all'avv. Claudio Valente; 

 

2. Di impegnare tale somma al capitolo cap. 2162/99 del bilancio 2025/2027, ed in 

particolare: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: CODINI CINZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a. € 500,94 annualità 2025 

b. € 1.499,06 annualità 2026 

 

3. Di dare atto che CIG della procedura è il seguente: B95ECDD593; 

 

4. Di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 

267/2000 

 

5. Di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti dello stesso ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, come integrata 

dall’articolo 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n.190  

 

6. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventa 

efficace ed esecutiva solamente dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: CODINI CINZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
  Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
TAIZZANI Chiara 

 
 


